Horum postremorum sex Articulorum veras ac solidas rationes, tametsi ex præcedentibus sequuntur, ob futilia tamen Aduersariorum cauilla tanto luculentiùs diluenda ac retundenda paulò latius depromam.

**ASSEVERATIO SIVE PROBATIO IIII. ARTICVLI, VIDELICET, DIUTISSIME ANTE CONSTANTIENSE CONCILIVM MORE ECCLESIAE COMPARATVM FVISSE, VT LAICIS ALTERIVS SPECIEI COMMVNIO PRAEBERETVR.**

CAP. 44.

**Q**uandoquidem ad extremum Aduersarij negare nō possunt, Communionem alterius speciei non modò vltimis temporibus, sed iam indè ab initio & ipsa adeò apostolorum ætate, cum etiã nūm fidelibus in cōmunibus præsertim ecclesiasticis cœtibus & congregationibus cōmunio vtriusq; speciei administraretur, p̄ter eã pro re nata & emergente conditione in vsu fuisse: maximè D. Basilio testante, eiusmodi vsu siue morè etiã ipse quo Alexãdriè & in Aegypto supra quæquam meminisset, obseruatū fuisse, vt est supra annotatū: tãdem

ed

ed illi se conferunt, vt affirmare non dubitent, etiam si ita sit, tamen liberum tum fuisse fidelibus siue sub altera, siue sub vtraque specie communicare: eam verò Christianam libertatem extremis demum temporibus, quadam obrepente consuetudine, quæ tñ ad quadringentos annos p̄duci non possit, ipsis cōtra ius fasq; ereptã esse. Quamuis autem nihil necesse sit hac de re magnoperè cum illis digladiari, quòd illi negare nō possint, Communionem alterius speciei semper pro sufficienti habitam, & identidem vsurpatam esse: at tamen vt ex abundanti doceamus, morem hunc laicos sub altera tantum specie cōmunicandi, non quadringentorum duntaxat annorum, sed longè etiam vetustiorum esse, equidem committere non possum, quin hoc loco commemorem ante annos 430. sub Imperatore Henrico 4. vixisse præclarum illum & pium Rodolphum Abbatem S. Trudonis, què Abbas Tritthemius lib. de Scriptorib<sup>9</sup> Ecclesiasticis huiusmodi prædicatione effert, *Quòd uir fuerit in diuinis scripturis iugi exercitatione peritus, & in secularibus literis haud infimè doctus, carmine ualens & prosa, nec opere minus quam scientia clarus.* Is verò luculenter prodit morem hunc non ante ipsius modò ætatem in Christi Ecclesia receptum fuisse, sed etiam legis instar obseruatum. Cuius rationem hic se reddit versibus:

*Hic & ibi cautela fiat, nè presbyter ægris*

*Aut sanis tribuat laicis de sanguine Christi.*

*Nam fundi posset leuiter, simplexq; putaret*

*Quòd non sub specie \* sit totus Iesus utraq;.*

Cernis hinc ante huius viri æuam, & tanto ante annos quadringentos tempore pro lege seruatum esse, vt ñ sacerdos laicis calicè porrigeret, ob sanguinis Christi cauendam effusionem, quæ eo casu facile posset accidere: & ñ simplices sibi persuaderent, non sub qualibet specie totum Christum haberi. Non quidem Rodolphus iste hanc primus prouisionem & cautionem fecisse putandus est, cuius ut potè priuati hominis, nō ea esset autoritas: sed morem ille vetustum retulit, ante ipsius tempora vsurpatum, quem etiam duabus non contemnendis rationibus probauit.

Eum autem non multò post secuti sunt aliquamulti præcellen-

○○○○ 3 tes

\* Al. totus Iesus esset vtraque.

res Theologi, de quibus verè dici possit, Etsi imperiti sermone, non tamen scientia, quorum alij ducentis, alij paucioribus annis Cōstantiense Concilium antecesserunt: ij videlicet, Alexander Halesius, Petrus Tarentasius, postea Romanæ sedis antistes, Albertus Magnus, Thomas Aquinas, Eustachius, qui & Bonaventura, Iohānes Dunsus, qui & Scotus, Nicolaus Lyranus, Petrus Paludanus, Thomas Argentinās: qui omnes & plerique alij id magna concordia indicant, non ipsorum ætate demum hanc consuetudinem extitisse, sed longè antè supra omnem hominum memoriam receptam fuisse: eamq; laudant, ceu ob causas admodum rationi cōsentaneas & vrgentissimas, usurpatam. Eorum autem testimonia hoc loco adferre nolim, quòd Aduersarij illos insignes & egregios viros apud vulgus in contemptum immeritò adduxerint; quanquam non possunt illi eorum respicere testimonia, quatenus moris huius antiquitatem probant. Nec quicquam horum Patrum, quorum nonnullus deus, cum è viuus excessisset, diuinis suis miraculis ornauit, quicquam in cuiusquam vel gratiam vel odium scripsere, sed ea duntaxat, quæ ipsi pro certis & indubitatis haberent.

Horū patrū  
quàm sit fide  
digna asser-  
tio.

Buceri com-  
mentaria in  
Psalteriū, Fe-  
lini nomine  
falsò inscri-  
pta, & primo-  
genito regis  
Gallorū nun-  
cupata. Vide  
de his Erasmi  
in Pseudo-  
euangelicos  
ad Vulturū.

Atq; hoc loco non parum ego Buceri demiror, quòd cum ille tam insignis Thomista fuerit, vt eius in Psalterium Felina Commentaria probant, nihilo minus audacter scribere non dubitet, nulla vnq; vera Christi membra, nedum Christi Ecclesiam, huic consuetudini assensisse. Si nanq; ita se res habeat, conficitur indè, Christū & ante & post horum Patrum tempora ad Cōstantiense vsq; Concilium, atq; indè ad nos vsq;, aut minimum certè donec Hus & Luterus articulū huius, quem tamen Luterus ipse primò propugnauit, sibi impugnandum fumerent, toto Occidente nullam habuisse Ecclesiam: prætereaque cum tot seculis toto Christiano orbe in Occidente laici in cōmuniōe alterius speciei vsq; aded acquieuerint, & huic cōsuetudini absq; vlla contradictione assenserint, eos omnes ea causa vera Christi membra neutiquam fuisse. Ecquid verò Bucerus in veram Christi Ecclesiam, ab ipso desertam matrem suam, non modò scribere, sed vel cōminisci contumeliosus potuisset?

Græci cōmu-  
niodi alterius

Huc accedit, si quidem Græci eos pro veris CHRISTI mem-  
bris

bris non habuissent, qui huic legi vel consuetudini subscripserant, illos proculdubio (vt qui primū Constantiensi, mox etiam Florentino Concilio cum suo Imperatore & Patriarcha frequentissimi interfuerint) horum Conciliorum decreta minimè dissimulatueros, sed illis sese opposituros fuisse: quod tamen ab illis factum non esse, euidenter docet decretum Vnionis traditum Armenis, ab iisdemq; receptum & approbatum.

specie nihil  
cōtradixere.

Qui verò potuissent Græci huius consuetudinis & vsus impugnationem suscipere, cum etiam ipsi non rarè sub altera tantum specie Eucharistiam percipiant? cuius rei supra allatum est testimonium ex VI. Constantinopolitana Synodo, fol. 449. Tum etiam sacerdos Græcus, quoties sacris operatur, non communicantibus panem duntaxat, vndè Eucharistiam accepit & consecrauit, scissum in frustula, ceu communionis symbolum quoddam, edendum porrigit: quem illi Græcè *ἀντίδοτον* vocant. Meminit eius Basilius quoties, itemque Chrysofostomus in Liturgijs suis. Quod fanè argumente est, eos Communionem alterius speciei pro sufficienti habere.

Porro etiam ea in re Bucerus & Melanchthon Romanis Pontificibus iniuriam irrogant, quòd illos aiunt extremis demum temporibus populo calicis vsu interdixisse, sicque veram de Christi sanguine, hominum peccata diluente, doctrinam aboleuisse. Vt enim semper adhuc crediderit, atque etiam nūm credat Romana Ecclesia remissionem peccatorum virtute sanguinis Christi fieri, id præcipue testantur libri Sacramentarij Ecclesiæ Romanæ: atque alioqui pijs omnibus probè cognitum est. Quòd verò Pontifices Romani ante Constantiense Concilium vtriusque speciei communionem expressè prohibuerint, in eius rei documentum Aduersarij hætenus nec iota vnum proferre potuerunt. Constantiensis Synodus non ad vllius Pontificis decretum se refert, sed ad peruetustum morem, ab Ecclesia & sanctis Patribus rationabiliter introductum & diutissimè obseruatum.

Cum, inquit Cōstantiense Cōciliū, huiusmodi consuetudo ab Ecclesia & sanctis

Buceri & Me-  
lanchthonis  
calumnia in  
Romanos Pon-  
tifices.

sanctis

sanctis Patribus rationabiliter introducta & diuissimè obseruata sicut  
 Item Basileense: Laudabilis quoque consuetudo communicandi laicum populum sub una specie, ab Ecclesia & sanctis Patribus rationabiliter introducta, & hæcenus diuissimè obseruata, & à doctoribus diuinae legis, scripturarum scripturarum atq; Canonum multam peritiam habentibus, iam à longæuo tempore commendata, pro lege habenda est, &c.

Romani Pontifices neque in Constantiensi, neque in Basileensi synodo alterius speciei communionem obtrudere potuerunt.

Neque potuerunt Romani Pontifices in Concilio Constantiensi alterius speciei communionem obtrudere, quod Concilium id temporis, cum de hoc Articulo decerneret, nullum ex illis tribus, quorum quilibet in schismate Pontifex haberi voluit, pro pontifice haberet: uti etiã ipsidem omnibus postea ea dignitas ibidem abrogata est. Quæ autem tum in isto, tum Basileensi Concilio, (quod etiam Eugenium 4. Pontificatu mouere tentauit) præsentibus & subscriptibus Episcopis omnibus & alijs Germanicæ nationis legatis decreta sunt, ea nimirum post maturam & accuratã Articuli huius examinationem ac deliberationem decreta sunt: cui examinationi ac deliberationi interfuere totius Christiani orbis viri eruditissimi, qui tum ad Concilia illa conuenerant. Inter quos in Concilio Constantiensi fuere viri illi insignes, Petrus ab Aliaco, Episcopus Cameracensis, qui Synodo eidem librum suum De Emendatione Ecclesiæ obtulit: Iohannes Gerson, qui eximie eruditionis & zeli sui nomine non immeritò magnis celebratur encomijs: Nicolaus Clemanges, Archidiaconus Baiocensis, qui itidem libellum de corrupto Ecclesiæ statu ea tempestate edidit. Itemq; Vincentius Ferrarius, relatus postea inter Sanctos: atque eius generis complures alij viri, qui tum temporis sanè neque Pontifici, neque Imperatori, ut alia eorundem Conciliorum Decreta satis probant, in illis quæ ad fidem & Ecclesiæ reformationem pertinent, nihil prorsus blanditi & adulati sunt. Immodò non dubites Lector, hosce viros atque eorum similes potius passuros fuisse in mille se partes distrahi atque discerpi, quàm vel vni assentire Decreto, cui qui subscriberet, verum Christi membrum non esset.

Certus sum enim non eos tales fuisse, quales hisce nostris calamitosi temporibus plurimi sunt, qui Verbum Dei sui compendij causa peruer-

peruertunt, permiscunt, adulterant ac nundinantur: sed eiusmodi illi fuere, qui ex sinceritate, sicut ex Deo coram Deo in CHRISTO loquerentur, ut Apostolus docet secundæ Corinth. secundo, & Diuus Petrus 1. Pet. 4.

Sed neque illud vel minimo argumento docere poterunt Aduersarij, ecquidnam tamen Romanos pontifices permouere potuerit, ut alterius speciei communionem vi quadam inuehere conarètur, ut hæc ipso CHRISTI ordinationem dedita opera destruerent: quando nihil omninò hinc ad eos vtilitatis vel commodi redire potuit, atq; ipsidem Romanis pontificibus perindè sit, modò alioquò absque vllò periculo & scandalo piè & reuerenter possit fieri, vtrum laici sub altera vel vtraque specie communicent. Denique nec illud affirmari potest, hac communicandi differentia vllam laicorum spectari vilipensionem, cum non vulgares modò sacrifici, sed etiam summi Pontifices, itemque Episcopi, quando ipsi non sacrificant, communionem alterius speciei contenti sint. Itaque non nisi mera quædam, prorsusque commentitia ac liuida ea calumnia est, qua Aduersarij Romanis Pontificibus, ut vulgus in eos concitent, isthuc affingere nituntur. Quod autem in generalibus Concilijs hinc decretum & definitum est, non est id citra vllum dubium contra CHRISTI spiritum, sed ex ipso CHRISTI spiritu decretum. Verùm hæc de introducta hac peruetusta Ecclesiæ consuetudine dixisse sufficiat.

Romani Pontifices nihil habent lucri vel commodi ex alterius speciei communionem.

QVINTI ARTICVLI PROBATIO, NEMPE CHRISTI ECCLESIAE ID INCVMBERE, VT QVO PACTO NON CONFICIENTIBVS, OB IMMINENTIA PERICVLA ET SCANDALA PRAECAVENDA, EVCHARISTIA MINISTRANDA SIT, PRAESCRIBAT.

PPPP

Iam

CAP. 45.

Ministerium dispensatoris quid exigit.

**I**Am antè, cùm tertiam illam facultatem siue potestatem ad Eucharistiæ dispensationem pertinentem, à Christo discipulis huiusmodi verbis, Hoc facite in meam cōmemorationem, traditam ac demandatam, explicarem, ex ipsius dñi & Apostoli verbis luculenter satis indicavi, ecquidnam vicariorum & dispensatorum Christi, quibus ille sua mysteria dispēnsanda commisit, officium ac ministeriū reposcat & possit: & speciatim quidem Vicarios hos siue dispensatores, vi demandatę ipsi presidentiæ & administrationis nō ad eā absolutè ad mandati literam vel verba ipsa adstringi & obligari, vt per se nata vel p̄senti conditione nullam omninò moderationem adhibere possint: cùm alioquì non sint pro veris habendi dispensatoribus & œconomis, quorū fidei & prudentiæ concreditum & commissum est itā dispensare & erogare, vt res postulare videtur: sed potissimum eos ad institutionis finem siue scopum & ad ipsam dñi voluntatem intentos esse debere, itā vt illi siue secūdum literam, siue aliter tali ratione, qua tantundem re vera & actu ipso, siue realiter & actualiter fiat & administratur seu porrigatur, satisfaciunt: id quod eo loco multis Dñi factis atq; dictis, ad Sacramentorum p̄cipuè dispensationem & administrationem pertinentibus, ex scripturis sacris & Patribus planum feci.

Bucerus.

Atq; ab hac sententia nec Bucerus quādoquē prorsus abhorruit, vt qui in suprā memorato illo suo libro p̄tensæ confutationis Christiani Antididagmatis, editi ab insigni Capitulo maioris ædis verbis huius Colonien̄ &c. vltro ipse confiteatur, esse id Ecclesiæ Christi, in quibuslibet rebus externis, etiam diuinitus p̄ceptis atq; cōstitutis, interdum dispensare, atq; eo pacto moderari & ordinare, vt finis obtineatur, & diuinæ voluntati fiat satis. Cū enim externa omnia homini, cuius saluti destinata & pro cuius salute instituta sunt, vsui ac bono esse debeant, ea haud dubiè Ecclesiam esse auctoritate, vt in eiusmodi nonnunquam dispensare ac moderari possit, quemadmodum dñs in Sabbati obseruatione fecerit. Dispensare enim, si propriè loqui velimus, nihil esse aliud, q̄ quippiam in finem suum commodè dirigere, idq; pro rerum, temporum, locorum, personarum conditione, vt is tanto aptius obtineatur.

Melanchthon.

Quod idem ferè etiam Melanchthon facetur, libello de Vsu inter-

gri Sp.

gri Sacramenti itā scribens: *Addam & illud: Concedit (libertas Evangelica) in casu impossibilitatis dispensationem credenti, ut si qui martyres catechumeni interfecti sunt ante baptismum, id non est abolere ministerium, sed adhibere dispensationem in speciali casu: ut Machabæi non abolebant legem de sabbato p̄aliantes, sed in casu necessitatis dispensationem adhibebant.* Immo verò eodem libello cū suprā scripsisset, ecclesiam neque materiam, neque formam sacramentorum mutare posse, postea ostendit non planè ipsi displicere Rutenos, apud quos vinum non nascitur, non vinum, sed hydromeli, quod medonem vocant, consecrare, nulla eius habita ratione, quòd CHRISTVS sine dubio vinum aqua mixtum, calicis materiam esse voluit, vt tum euāgelistæ testantur, & Cyprianus probat libro secundo Epist. tertia, Neque ad extremum diffitetur, Apostolos quandoquē in CHRISTI nomine baptizasse: itemque admitti posse, CHRISTVM duobus illis discipulis in Emaus Eucharistiæ alteram duntaxat speciem p̄buisse: ad eā vt vterque, tum Melanchthon, tum Bucerus, ea p̄p̄modum omnia admittat, quæ antè dictus quintus Articulus, vel quinta ratio eorum quæ in antè memoratis Concilijs decreta sunt, complectitur: maximè si perpenderē velimus, casus imminentium scādalorum vel periculorum, casus esse necessitatis. Et certè casus necessitatis non minoris, quàm Machabæis impendebat Sabbatho pugnaturis: cū id posse dicamur, quòd sine scādalo & periculo prophanationis mysteriorum CHRISTI possumus. Atqui vt nihilo minùs illi Concilia impotenter ac temerè oppugnare & calumniari possint, confingunt & comminiscuntur ijs decretis nullam dispensationem, id est, congruentem moderationem, sed perpetuam prohibitionem factam esse, qua libertas Evangelica non cōmunita & defensa, sed prorsus oppressa sit, & ministerium, quòd ad integrum Sacramentum, vt Bucerus ait, aut certè dimidiam illius partē attinet, vt Melanchthoni placet, planè abolitum & obrutum, & lex diuina abrogata sit. Atq; hoc illi quātum maximum possunt exaggerant.

Aduersarium calūnia.

Verum si à Melanchthone tantum æqui ac boni impetrare liceret, vt isthæc decreta æquis oculis inspicere, & haud perperā intelligere

In Cœcilliorū decretis neu- tra species omninō abro- gatur, sed al- tera dūtaxat, donec aliud decernatur, instituitur.

gere velit, tandē ille non posset non fateri, nullam in illis perpetuā prohibitionem, multō etiā minū vllam diuini præcepti oppressi- onem & abolitionem, sed congruentē duntaxat dispensationem, or- dinationem & moderationem, itā vt res vel conditio præsens exi- gere visa fuit, adhibitam esse: qua sanē vtraq; species nō est abolita, sed tanquā necessaria tum sacrificiationi vel oblationi, tum etiā commu- nioni, quantū ad conficiendum sacrificium, ceu communem personam attinet, decreta ac diffinita est. Quantū autem ad eos qui non conficiunt & ad laicos pertinet, calicis communio ob multa ca- uenda scandala & pericula non perpetuō, sed donec Ecclesia secula constituat, & eā possint viæ & rationes reperiri, quibus effectū sit, vt isthæc non sint formidanda pericula & scandala, interdicta est. Qua- re nihil omninō detrimenti vel incōmodi accedit credentibus, quō- dō eiusmodi communione non minū quā conficientes sacrificiū & effectū ipso percipiunt. Non igitur, vt equidem sentio, perpetua isthuc dici potest prohibitio, abrogatio, deletio, vt Melanchthon scribere libitum est: sed quædam duntaxat congruens dispensatio, ordinatio ac moderatio.

ECCLESIAM EA ESSE AV- THORITATE, VT EXTERNA OMNIA ETIAM DIVINITVS MANDATA VEL IVSSA, OB HAERESSES, OFFENDI- CVLA ET PERICVLA IMMUNI- TATIS MODERARI POSSIT.

CAP. 46.

In externis potest Eccle- sia nedū spe- ciales, sed etiā generales mo- derationes & ordinationes adhibere, p- ut necessitas impendens posse- re vide- tur.

**E**A verò Christi Ecclesiā auctoritate & libertate semper præ- ditā fuisse, eaq; auctoritate ppetim irreprehensibiliter vltimā esse, vt dum ex abusu externorū nonnunq; crassa scandala & hereses existerēt, aut grauiā picula ad dei & sacramētorū et contemptū spectantia, vel Christianos à diuinę ordinationis obtinē- do sine & attingendo scopo præpedientia consequerentur, (vt nulli externa tam bona esse possunt, quin illis abuti quis possit: immo quanto ea potiora sunt, tanto eorum abusus sit immanior) semper

Vide August. lib. 1. contra Cresconium Grammaticū cap. 22. & se- quen.

ipsa Ecclesia non solū in casu necessitatis speciali per indulgētiam, sed & generali per legē, dum ea necessitas durabit, valituram, exter- norū administrationem ea ratione moderari & præscribere poterit & possit, ac debeat, quō eiusmodi scandala, hereses & pericula præ- caueantur, ac nihilo minū Christiani vera diuinorum munerū sub- stantia neutiquā fraudentur, id nimirū tam est compertum illis, qui non nihil in ecclesiasticis rebus versati sunt, quā quod com- pertissimum.

Atq; hoc ipsum, maximè quōd ad huius V. Sacramenti admini- strationem attinet, ab Apostolo luculenter & perspicuè fatiū indi- catur 1. Cor. II. quo loco ob duas hæc causas, putā schismata & here- ses, itemque V. Sacramenti prophanationes & cōtemptum, (siquidē hæc vtraq; apud Corinthios iam irrepserant) modum & ordinem eis præscribit, vt deinceps cenam Domini in Christiana animorum cō- spiratione & concordia sanctè & religiosè seruare debeant. *Hoc autē, inquit, præcipio, non laudans, quōd non in melius, sed in deterius conueni- tis. Primum quidem conuenientibus uobis in ecclesiam, audio scissuras esse inter uos, & ex parte credo. Nam oportet & hereses esse, ut & qui pro- bati sunt, manifesti fiant in uobis.*

Quōdoquidē apud Corin- thios hæc duæ causæ, heresis & abusus ex- tabant, Apo- stolus illis præ- scribit, vt por- rō gerere se debeant.

Hereses.

Habes hīc primam causam, quæ ordinationem & prouisionē quā- dam circa Eucharistiæ administrationem postulare. Nanq; etiā D. Ambrosius illic testatur, pseudoapostolos inter Corinthios discessio- nes seminasse, vndē offendicula multa profecta erant, quibus à salu- tari huius V. Sacramenti vsu præpediebatur. Vbi enim dissensio est, inquit Ambrosius, nihil rectum est.

Addit indē Apostolus: *Conuenientibus ergō uobis in unum, iam non est Dominicam cenam manducare. Vnusquisque enim suam cenam præsu- mit ad manducandum. Et alius quidem esurit, alius autem ebrius est. Nun- quid domos non habetis ad manducandum et bibendum? Aut ecclesiam Dei contemnitis? &c.*

Discis hinc etiā alterum prophanatiōis, abusus & cōtemptiōis Eucharistiæ vitium. Atq; etiā porrō docet, quandoquidem his im- plicati vitij, corpus Domini ab alijs efcis non dijudicassent, idcirco eos illud non ad salutem, cuius tamen causa à Domino V. Sacramen-

Abusus.

tum institutum erat, sed ad iudicium & damnationem accepisse. Eiusmodi igitur heresum, dissensionum & abusuum amouendorum causa ibidem, iuxta Augustini sententiam, ordinat & prescribit, ut quauis Dominus partim inter coenandum, partim à cœna sacramentum suum instituerit & porrexerit, ipsi tamen deinceps caelestem hunc cibum mensis suis & communibus cibis non misceant, sed in ecclesia Christi sumant, ac deinde domi suæ, si esurierint, alias escas edant & bibant; itemque: ut ne quis Eucharistiam percipiat, nisi prius sese probauerit, quod Basilius & alij Patres, ut supra dictum est, ita accipiunt, nisi ante omnia sese explorauerint, num fides sua de huius V. Sacramenti veritate recta ac firma sit, ita ut veram ac realem Domini Iesu carnem & sanguinem in eo haberi nihil ambigat: deinde, an corde contrito ac poenitenti, & diuino flagranti amore accedat. Si enim absque eiusmodi probatione Eucharistiam percipiat, Apostolus eum indignè accedere ait, & siue corpus edat, siue sanguinem Domini bibat, vtriusque & corporis & sanguinis reum fieri. Vbi ad extremum, ut supra annotauimus, hæc addit: Cetera, cum venero, disponam. Ex his igitur animaduerti licet, dum hereses & schismata aut etiam abusus circa Eucharistiæ administrationem emergunt, ecclesiæ perfectos & pastores ex officio obligari, ut opportunis, congruentibus ac salutaribus ordinationibus & constitutionibus illis eant obuiam, atque eiusmodi modum prescribant, quo tam crassa vitia, quibus institutionis finis impeditur ac euertitur, è medio tollantur, corpusque Christi in fidei vnitatem sanctè, reuerenter, salutariter & citra offendiculum, ita ut commodissimè fieri possit, fidelibus ministraretur.

**QVOTIES HAERESSES NATAE SVNT, EO QVOD HAERETICI REBVS EXTERNIS LEGE SANCITIS, TANQVAM EAE OMNINO AD SALVTEM NECESSARIAE ESSENT, LICET VERITAS ALTER SE HABERET, AVT SOLI LITERAE INSISTERENT, E DIVERSO EVM SEMPER CATHOLICAE ECCLESIAE MOREM FVISSE, HVIVSMODI TEMERITATI ET PERTINACIAE CONTRARIIS LEGIBVS OBVIARE,**

Nimi-

**N**imirum fecisse id ecclesiam, primam illam ob causam, doceri facile potest. Cum enim ob externa quaedam, etiam diuinitus iussa, hereses & schismata orirentur, ita ut heretici illa externa in suæ hereseos confirmatione & propagationem contra ecclesiæ peruulgatum morem & consuetudinem adeo exaggerarent, tanquam sine illis nemini liceret æternam adipisci beatitudinem, atque eo nomine Christianos alios criminari instituerent: semper catholica Christi ecclesia eiusmodi præfractæ hereticorum temeritati ac proteruitate magno zelo perquam seridè iuit obuiam, illorum pertinacem sententiam & iudicium, catholice traditioni & longæ consuetudini contrarium castigauit, atque contra illos definiuit & decreuit, quænam in Sacramentorum administratione & alijs rebus externis ad æternam capeendam salutem omnino vel necessaria, vel non necessaria sint: idque ob duas præcipue rationes: Primò quidem, quod hereticorum proteruita & schismata vel scissuræ in Christi ecclesia, quam vnam & indistinctam esse necesse est, nullo pacto tolerari queant: Secundò verò, quod heretici, si sine iactatione, insolentia & insultatione rem tandem eò perducerent, ut quæ illi ad salutem prorsus necessaria esse volunt, neque tamen ita necessaria sunt, nos catholici æquè atque illi obseruanda recipere cogemur, iactitaturi essent se nostram catholicamque doctrinam, vetustamque ecclesiæ consuetudinem confutasse ac subruisse, nosque Catholicos ipsis herbam porrexisse. Quod sanè omnes eorum curæ & cogitationes vel maximè intentæ & destinatæ sunt. Atque si illis succederet, iam de ecclesia actum esset: quemadmodum d. Gregorius docet Regesti lib. 1. Epist. 31. atque etiam beatus ille Germanus Constantinopolitanus Episcopus, scribens huc in modum Thomæ Claudio-politano Episcopo: *Ante omnia uerò prouidendum est, ne à sententia permuteris, (id est, ne hereticis concedas quippiam ad salutem prorsus necessarium, quod tamen eatenus non sit necessarium) ne ex hoc inimici nostri & hostes crucis Christi, supercilium eleuent contra fidem nostram, dicantque: Hucusque Christiani errauerunt.*

Possunt, inquam, hæc facile doceri, etiam certissimis exemplis, quæ in promptu permulta habemus, partim iam supra citata, præter quæ etiam

Quoties heretici quippiam externi ceu saluti planè necessarium, contra receptum morem produxerunt, semper illis ecclesia se opposuit, & contraria fanciuit.

Epistolæ habes Synodi Nicenæ 2. secundo ordine septima, Actio.

1. Epistola 118. ad Ianuariu.

2.

Apostolus permittit se latius ordinaturu ac prescripturu, ut Eucharistia danda & sumenda sit.

etiam pleraq; alia referuntur. Indè verò exordiri libet, quòd primùm illud Conciliũ, à sanctis apostolis propter legalia Hierosolymis habitum, Act. 15. & Epistolæ Pauli nobis proponunt. Quòd ad Concilium illud attinet, in confesso est, eius cogèdi ansam præbuisse quosdam ex Iudæa Antiochiam profectos, qui docebant fratres, qui illis in locis pleriq; omnes ethnici erant: Quia nisi circumcidamini secundum morem Moſis, non potestis saluari. Quæ res cum magne cuiusdam apud credentes dissensionis materiam præberet, Concilium illud celebratum est: in quo tandem multa disquisitione facta, gentiles soli legalium obseruandorum onere disertis verbis liberati & exempti sunt, demptis tamen quibusdam necessarijs, vt ipsum decretum gentibus missum exprimit his verbis: *Visum est Spiritui sancto & nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quam hæc necessaria, ut abſtineatis uos ab immolatis simulacrorum, & sanguine, & suffocato, & fornicatione: à quibus custodientes uos, bene agetis.*

Atq; hæc exceptio de sanguine & suffocato, postea in canonibus Apostolorum, Cano. 62. & multis alijs canonibus & concilijs renouata est, cuius etiam Tertullianus in Apologetico cap. 9. meminit. Iudæi verò in eo Concilio legalium onere expressè non sunt exempti. In eodem enim decreto Iacobus Hierosolymitanus episcopus, & illi Concilio præsidēs, his quoquè verbis usus est: *Moses enim à temporibus antiquis habet in singulis ciuitatibus, qui eum prædicent in synagoga, ubi per omne sabbatum legitur.*

Hoc autem Apostolicum decretum Paulus & Barnabas, quocumquè venissent, denunciârunt, præcipientes illud custodiri, vt habes Actor. 15. & 16. Paulus quoquè Timotheum filium mulieris Iudææ fidelis, ipse circumcidit: & Aquila secundum legem totum dicit sibi in Cenchreis caput: habebat enim votum, Actor. 18. Immo Actor. 21. refertur Diuus Iacobus Paulo, cum postremum Hierosolymam venisset, ita dixisse: *Vides frater, quot millia sunt in Iudæis qui crediderunt, & omnes amulatores sunt legis. Audierunt autem de te, quia discessionem doceas à Moſe, eorum qui pergentes sunt Iudæorum, dicens non debere eos circumcidere filios suos, neque secundum consuetudinem ingredi. Hoc ergo fac, quod tibi dicimus,*

&c. &c.

&c. & scient omnes, quia quæ de te audierunt, falsa sunt, sed ambulas & ipse custodiens legem.

Et Paulus ex D. Iacobi cõsilio recipit in se votum, radit caput suũ, purificat se cum alijs quatuor viris, annunciat expletionem dierum purificationis, donec offerretur pro vnoquoq; eorum oblatio.

Agè iam animum aduerte. Apostoli in Concilio decreuerunt, vt baptizati gẽtiles, inter alia obseruatu necessaria, à sanguine & suffocato abſtinerent. Atqui cum postea curiosi quidam nimium id viderent, perindè ac si perpetuò ac omninò saluti consequendæ necessarium foret, cum tamen Apostolorum duntaxat ætate ob lucrifaciendos Iudæos fuerit necessarium, deindè Ecclesiæ permissu abolitum est. Itaque hodieque sanguine & suffocato vt, nulla hominibus religio est. Nihil enim hac re admittitur contra finem illum quem Apostoli spectârunt, tametsi contra ipsam literam venitur. Nec illud obscurum est, quam moderationem erga idolothyta Apostolus adhibuerit 1. Cor. 10. neque tamen contra Apostolorum decretum venisse putandus est.

Quandò igitur Apostoli & Ecclesia Christi id temporis in Concilio suo duo hæc pro Christiana libertate non necessaria obtinendæ salutis, tamen ceu necessaria vt minimum ad tempus aliquod obseruanda præscribere & iubere potuerunt, vt scandala eorum qui ex Iudaismo recens ad CHRISTVM conuersi erant, anteuertent: cur non multò etiam magis eadem CHRISTI Ecclesia in Constantiensi Synodo calicis dispensationem (non conscientibus, modo aliòquò corpus Christi sub altera specie dignè percipiunt, nihil ad salutem necessariam) aliquandiù donec aliud decernatur amouere potuit, ob multa eaque horrenda offendicula & ipsius V. Sacramenti prophanationes auertendas? cum longè plus sit, rem non necessariam pro necessaria Ecclesiæ imponere, quam non omninò necessariam ad tempus suspendere. Verum alia iam dictæ ecclesiasticæ consuetudinis exempla proferre pergamus.

In confesso est, tametsi Apostolus Paulus initio Decretum istud Concilij, quo Iudæis permissum est obseruare legalia, in Ecclesijs omnibus, ad quas peruenerit, ipse denunciauit & custodiendum seruandumque præcepit: at tamen cum postea quidam ex circumcisione

QQQQ

ad Pe.

Primi Concilij Apostolici decretum.

Quibus illa legem de non edendo sanguine & suffocato nimis vrgentibus, Ecclesia permissa diuersum fieri.

Cum Apostoli quædam non necessaria seruanda præscriperint, etiã Ecclesia potuit nõ necessariam calicis dispensationem ad tempus remouere.

Quòd quidẽ nonnulli circumscriptionem, quam Apostoli expressè nõ abrogârunt, cum

necessariū vr- ad Petrum, Iohannem & Iacobum se referrent, quò Galatas posse- gere volue- runt. Apосто- lus ex expref- sã vetuit. reuocare ad legalia, tanquàm eorum obseruatio salutis consequendæ necessaria prorsus foret, acerrimè illum sese opposuisse: cumq; antea ipfius illis rebus, tanquàm alioquò non malis in seipsis, vsus esset, Galatis tamen grauissimè prohibuisse, nè deinceps eas obseruaret. Verba Apóstoli hæc sunt: *Eccè ego Paulus dico vobis, quoniam si circūcidamini, Christus vobis nihil proderit. Gala. 5.*

Qua ex re perspici facile potest, Apóstolus dispensationi siue ceco- nomix ipsi à Domino mandatæ & concreditæ quàm egregiè satisfacere nouerit, videlicet, vt in finem ille potiùs, quàm externorū ex- actam nimis obseruationem, intentus fuerit, idq;e solùm, quod ad vtilitatem & ædificationem faceret, pro re nata & præsentī conditio- ne diligentissimè administrarēt. *Dispensatio*, inquit ille 1. Cor. 9. *mihi credita est. Et post pauca: Nam cum liber essem ex omnibus, omnium meseruum feci, vt plures lucrifacerem: Et factus sum Iudæus tanquàm Iudæus, vt Iudæos lucrarer: vs qui sub lege sunt, quasi sub lege essem, (cum ipse non essem sub lege) vt eos qui sub lege erant, lucrifacerem: vs qui sine lege erant, tanquàm sine lege essem, (cum sine lege Dei non essem, sed in lege essem CHRISTI) vt lucrifacerem eos qui sine lege erant. Factus sum infirmus infirmis, vt infirmos lucrifacerem. Omnibus omnia factus sum, vt omnes facerem saluos.*

Quod totū eò facit, vt dispensatores Dei nouerint, se id potissimùm attendere debere, num id quod Ecclesiæ hostes pro suo cerebro prorsus extorquere volunt, salutis omninò necessarium sit. Si enim ex Dei verbo & catholicæ Ecclesiæ doctrina comperiat illud non planè ad salutem necessarium, Ecclesiæ præfecti & pastores ob tuedam & retinendam Christianam libertatem, & amouendos errores & pericula emergentia, debent hoc suo decreto & diffinitione declarare, nec vllum aduersariorum periuicaciæ locum præbere.

Indè adeò est, quòd tametsi ea Domini verba, Euntes baptizate &c. pro genuina sua significatione id exigunt, & ipsa etiam Apóstoli verba Roman. 6. luculenter admodùm idem innuunt, debere homines totius corporis immersione baptizari, postmodùm tamen ob rixosos quosdam, baptismum non immersione, sed adspersione colla-

Paulus, qbus dispensator Dei.

Finis dispensationis siue economix, est homines lucrifacere.

Rixosis quibusdã asserentibus, baptismum immersionis necessarium esse, diffinitum esse, baptismum adspersionis sufficere

tū (licet is quoquè in Christi Ecclesia more receptus sit) temerè oppugnant, decretum est, eiusmodi baptismum ad salutem sufficere. Vide supra.

Eundem in modum quauis illa Domini verba, Baptizate eos in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti, iuxta literam, vt ex interpretatione Canonum Apóstolicorum & vetustissimorum Patrum potest colligi, trinam immersionem in cuiuslibet personæ summæ illius Trinitatis nomine singulatim reposcant, deindè tamen in Concilio Toletano 4. Can. 5. decretum eiusmodi editum est: *Propter vitandum schismatis scandalum, vel hæretici dogmatis vsus*, (de Ariano dogmate loquitur, quod inæqualitatem trium S. Trinitatis personarum impie adstruere nitebatur) *simplam teneamus baptismatis immersionem.* Et Gregorius Regest. lib. 1. Epist. 41. ad Leandrum Hispaniarum episcopum superius citata: *Dum in tribus, inquit, personis una substantia est, reprehensibile esse nullatenus potest, infantem in baptismate uel ter, uel semel immergere: quandoq; in tribus immersionibus personarum Trinitas, & in una potest diuinitatis singularitas designari. Sed quia nunc hucusquè ab hæreticis infar. in baptismate tertio mergebatur, sciendum apud nos esse non censeo: ne dum immersiones numerant, diuinitatem diuidant, dumq; quod faciebant faciunt, se morem nostrum uicisse gloriantur.* Hactenus Gregorius: cuius rescriptum haud dubiè secutum est Concilium illud Toletanum.

Nec huic absimile est, quòd Diui Cypriani ætate quidam pertinaciter assererent, vt cum circumcisionis institutus esset, nec ante octauum diem infantes circumcidi consueuissent, etiam Christianorum infantes ante diem octauum baptizari minimè debere. Verùm cum contentiosi isti hæc re Ecclesiæ morem, vt quæ iam tum illis quoquè temporibus infantes simul atquè in lucem editi fuissent, salutari expiaret lauacro, carperent ac suggillarent, Diuus Cyprianus aduersùm illos Concilium coëgit, statuitq; octauum diem ob baptizandos infantes expectandum non esse. Consule epistolam Concilij LXVI. Episcoporum ad Fidum fratrem, lectu sanè dignam etiam propter Anabaptistas, qui illa fortissimè confutantur & condemnantur.

Plerisque dicentibus, trinam immersionem in baptismate necessariam, decretum est vt vna tantum sit, ob vitandum dogma hæreticum.

Cum quidam pertinaciter assererent, vt olim ante octauum diem non fuissent circumcisi infantes, ita nec baptizari debere, contrariis sanctum est.

QQQQ 2

Præ-

Præterea licet in aperto sit, in decalogo septimi diei ferias à Deo cumprimis seridè & grauissimè iussas celebrari, atque tum Dominum ipsum, tum eius Apostolos aliquandiù post illius in cælos ascensionem eas ferias ita obseruasse, Act. 13. 15. 16. 17. & 1. Corin. 16. at nihilo minus illæ ferias septimi diei in octauum diem, nempe Dominicum, translatae sunt, idque etiam ipso Apostolorum æuo, vt videre est Apocal. 1. illique hæreticorum loco habitæ sunt, qui traderent Sabbatum ex Mosaicæ legis præscripto coli debere: quales erant Hebionitæ & Audiani. Vide Theodoretum in Compendio Hæreticarum fabularum lib. 2. Titulo, De alijs Hebionitis, & Augustinum de Hæresibus ad Quoduultdeum, Hæresi 50. Idem verò hac de causa nonnunquam Sabbatarij vocantur. Sic etiam tametsi quidam ex antiquissimis testantur Iohannem Euangelistam Pascha celebrasse 14. die mensis primi, conuenienter legi Mosaicæ: quando tamen quidam obliuato animo assererent ita fieri oportere, in multis Orientis Concilijs per omnes penè prouincias, itidemque in Synodo Romæ sub D. Victore habita, ac deindè in Niceno Concilio planè contrarium sancitum est atque decretum: videlicet Pascha nullo alio quàm Dominico die, quo Dominus resurrexit, esse celebrandum. Vide Eusebium Ecclesiast. Histo. li. 5. cap. 23. Qui verò æquè peruicaces esse percerere, non alio quàm hæreticorum loco habitæ sunt, dicti Tessaradeciditæ, vel, Quartadecimarij. Vide Epiphanium, Augustinum & Theodoretum de Hæresibus.

Quauis item per se nullum sit peccatum, viros in ecclesiasticis coetibus velato capite, & mulieres non velato capite orare, quando tamen Ecclesiæ consuetudo, qua viri Apostolorum tempore aperto, femine operto capite precabantur, id minimè ferebat, ac interim nihil fecit contentiosum quidam eam Ecclesiæ Christi consuetudinem impugnabant, eiusmodi temeritatem & petulantiam damnans Apostolus, illum quem diximus morem seruari præcipit, idque seridè admodum: idemque præceptum his verbis concludit: *Si quis videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesiæ Dei.*

Adhæc tametsi bonum est & conducibile, absque tamen temeraria Christianæ libertatis condènatione, perpetuis corpus macerare ieiunij

Propter Hebionitas & alios Iudaizantes sabbati ferias in Dominicam translatae sunt.

Licet D. Iohannes Euangelista Pascha semper celebraret 14. die mensis primi, id tamen postea veritè est eandem ob causam.

Quidam morem Ecclesiæ oppugnantes, ab Apostolo damnati sunt.

nij, vt Annam illam viduam Lucæ 2. eo nomine nò mediocriter commendatam scimus, itemque ab ipso Domino Iohannè Baptistam, Matt. 11. ita dicente: Venit Iohannes neque manducans neque bibens: propter Manichæos tamen & Priscillianistas priuatum quendam & ab Ecclesia alienum sibi morem statuentes, vt qui ipso Domini natali die & dominicis diebus proprio iudicio ieiunarent, & quos dies Ecclesia cum gaudio celebrat, ipsi cum mœrore transigerent, id ab Ecclesia decretum est, neminem Christianum ijs diebus ieiunare debere. Vide D. Leonem Epist. 91. ad Turbium, cap. 4.

Non admodum ab hoc diuersum est, quòd licet laude dignum sit, corporis castigandi gratia prorsus & æternum carnis abstinere, quemadmodum initio Christianos fecisse testatur Eusebius Ecclesiast. Histo. lib. 5. cap. 1. quoniam tamen iam dicti Priscillianistæ esu carni, tanquam ea Dei creatura immunda esset, prohibebant, tum temporis in Concilio Bracaren. 1. cap. 32. in diuersum decretum atque sancitum est his verbis: *Placuit, ut quicumque in Clero cibo carni non utuntur, pro amputanda suspitione Priscillianæ hæresis, vel olera cocta cum carnis ta-* *men prægustare cogantur. Quòd si contempserint, necesse est hos excommunicatos ab officio omnimodè remoueri.* Simile Decretum habes contra Tatianos seu Enkratitas, Concil. Ancyran. cap. 14.

Huc etiam facit, quod quauis illa benedicta Mater Domini nò iniuria Christotocos, id est, Christi parens dicitur, vt Matthæi 1. cap. scriptum est: De qua natus est IESVS, qui vocat Christus: tamen Nestorianis negare volentibus, sanctissimam virginem Theotocon, id est, Dei matrem, sed solum Christotocon appellari debere, in Ephesina Synodo contra illam hæresim constitutum est, vt nò Christotocos, sed Theotocos in communibus Ecclesiæ officijs nominaretur.

Eius generis exempla possim sanè multò plura in medium producere, maximeque vt Ecclesia eiusmodi ob causas Psallianos, Audianos, Luciferianos, atque eiusmodi duros capitones & ceruicosos homines condemnaret. Vide Augustinum de Hæresibus, Hæresi, 50. 57. 68. & 81. Verum illis ommissis, ad ea iam exempla me conferam, quæ ad rem, quam tractamus, propius accedat, ad eamque propriè pertineant.

OOOO

3

Nemo

Priscillianistis asserentibus esu carni non necessarium abstinendum penitus, decretum est vt qui spontè etià illis abstinere, saltè olera cum carnis cocta prægustaret, vel ederent.

Propter Nestorianos veritè est, nò virgo Maria in communibus Ecclesiæ officijs Christotocos, sed Theothocos vocetur.

Hebionitis  
vrgentibus,  
in azymo, vt  
Dominus fe-  
cisset, necessa-  
riò confici  
oportere, de-  
cretum est, vt  
aliquãdiù in  
fermentato  
cõficeretur.

Richardus  
Victorinus.

Græcis con-  
tendẽtibus nõ  
in azymo cõ-  
ficerandum,  
cõtrã sanc-  
tum est, in  
azymo cõ-  
fici debere.

Anselmus.

Græcorã cũ  
Romana Ec-  
clesia. vaio.

Vide Basilii  
Questionum  
ẽspendiõ ex-  
plicatarum,  
Quest. 310.

Nemo est qui dubitet, Dominum in sacrosancta Cœna sua Sacra-  
mentum corporis sui ex azymo pane confecisse: neq; enim illis azy-  
morum diebus fas erat fermentatum inueniri apud Hebræos, Exo.  
12. Itaque fit hinc perspicuum, si quidem in huius V. Sacramenti cõ-  
secratione & dispensatione ea omnia extrinsecus fieri oporteret,  
quæ Dominus ipse fecerit, indẽ nimirum id consequuturum, Eu-  
charistiam ex fermentato pane confici non posse. Atquẽ olim Hebi-  
onitarum hæresi magna vi denuò increfcente, quæ legis Mosãicæ  
obseruationem volebat planẽ necessariam, & vnã cum Euangelio  
legem illam retinendam seruandamque, affirmabatque pertinaci-  
ter Eucharistiã ex fermentato confici non posse, quod omnis obla-  
tio Domino offerenda, absque fermento fieri deberet, Leuitici 2.  
eam ob rem, vt ea scilicet hæresis posset extirpari, Leo, Romanus  
Pontifex, teste Richardo Victorino, constituit vt deinceps non in  
azymo, sed fermentato pane Corpus Christi conficeretur: quod si-  
cẽt prima facie cum Domini factõ & exemplo è diametro pugnan-  
videatur, non tamen cum illius diuina pugnat voluntate. Postea ve-  
rò cùm hæc profligata esset hæresis, præceptum hoc & constitutio  
quoquẽ mutata est.

Adeoquẽ propter Græcos, olim aduersus Latinam Ecclesiam per-  
tinaciter asseuerantes, non in azymo, sed fermentato conficiendum,  
& Latinæ Ecclesiæ Catholicos ea causa Azymitas contempnim ve-  
citantibus, eius temeritatis & peruicaciæ proterendæ gratia decretum  
est, vtã porrò in azymo fieret consecratio. Consule Anselmum  
Cantuariensem Episcopum Tractatu de Fermento & Azymo.  
Ad extremum tandem in generali illo Concilio Florentino hæc  
in parte Græci cum Romana Ecclesia conspirarunt, itã videlicet,  
Græcos non curaturos siue azymus, siue fermentatus sit panis, dum  
modò ex tritico constet, & sacerdos, qui CHRISTI sacratissimum  
corpus conficit, legitimis sit sacris initiatus, & vbi Missa celebratur,  
locus sacer sit: vt videre licet ad verbum in Actis huius Concilij Ses-  
sione vltima, & in literis sanctæ vniõis. Vndẽ etiã illud animaduertit  
licet, Græcos in hisce duobus postremis tum Vualdensiũ, tum eorũ  
qui iam sunt, Aduersariorum nostrorum temeritatẽ & arrogantiam  
nõ minus damnãsse & reprobãsse, q̃ Romana reprobãrit Ecclesia.

Quod

Quod si hĩc Aduersarij obijcere velint, tametsi Dominus in azy-  
mo consecrãrit pane, non tamen expressẽ eum iussisse, vt nos quoq;  
eiufmodi pane necessariò vtĩ debeamus, (sicẽt alioquẽ illi ea Aposto-  
li verba, Ego accepi à Domino, quod & tradidi vobis, eò detorque-  
ant & vrgeant, quasi modis omnibus itã faciendum nobis sit, vtĩ Do-  
minus ipse tunc fecerit) aliud ego insigne proferã exemplum, quod  
perindẽ illi refutare non poterunt. Diuus Iohannes cap. 13. sacram-  
pedum ablutioem, quam Dominicæ cœnẽ includit, hisce verbis  
describit: Cœna facta, &c. surgit à cœna, & ponit uestimenta sua: & cùm  
accepisset linteam, præcinxit se. Deindẽ misit aquam in peluim, & cepit  
lauare pedes discipulorum &c. Postquã ergò lauit pedes eorum, accepit  
uestimenta sua: & cùm recubisset iterum, dixit eis: Scitis quid fecerim vo-  
bis: Vos uocatis me, magister & Domine: & benẽ dicitis, sum etenim. Si  
ergò ego laui pedes uestros Dominus & magister, & vos debetis alter al-  
terius lauare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego fe-  
ci vobis, itã & vos faciatis. Amen amèn dico vobis, non est seruus maior  
domino suo, neque Apostolus maior eo, qui misit illum. Si hæc scitis, beati  
eritis, si feceritis ea. Hactenus beatissimus ille Iohannes.

Descriptio  
ablutiois pe-  
dũ intra Do-  
mini cœnam.

Puto equidẽ hoc Domini præceptum, quod intra cœnam suis de-  
dit discipulis, si ad externam literam respicere velimus, multò esse  
seuerius, minusque, vt itã dicam, conditiõatum siue cum conditiõ  
coniunctum, quã illud, quo iisdem discipulis ait, Hoc facite, quo-  
tiescunquẽ bibetis, in meam commemorationem, 1. Cor. 11. Illic enĩ  
habetur, Quotiescunquẽ bibetis. Hĩc verò, Si ego laui pedes uestros  
Dominus & magister uester, & vos debetis alter alterius lauare pe-  
des. Exemplum enim dedi vobis, vt quemadmodum ego feci vobis,  
itã & vos faciatis. Item: Non est seruus maior domino suo. Beati eri-  
tis, si feceritis ea: tanquãm diceret: Beatitudo uestra in hoc factõ vel  
opere sita est. Quod si vos mutuò non feceritis, quod ego iam feci  
vobis, salui esse non poteritis: quemadmodum verba ea, quibus Do-  
minus ad Petrum vsus est, idem penẽ præ se ferre videntur: Nisi la-  
uerote, non habebis partem mecum.

Præceptum  
hoc, Et vos  
debetis alter  
alterius laua-  
re pedes, iu-  
xta literam  
acrius esse, q̃  
illud, Hoc fa-  
cite, quoties-  
cunquẽ bibe-  
tis &c.

Et nõ Aduersarij dicant, longẽ aliam esse rationem pedum  
ablu-

ablutionis, vt quæ sacramentum non sit, ipse Ambrosius libro 3. de Sacramentis, cap. 1. ceu sacramenti loco eam habet aduersus illos, qui illud humilitatis duntaxat signum esse volebant. Aliud, inquit, est humilitatis, aliud sanctificationis. Denique audi, ait, quia mysterium est & sanctificatio. Nisi lauro tibi pedes, (dicit Dominus) nõ habebis partem mecum &c. Eundem in modum etiam Bernardus scribit hinc Sermone de Cœna Domini: Vis autem nõsse, inquit, quia pro sacramento illud est, non pro solo exemplo factum: Illud attende, quod Petro dictum est: Si non lauro te, non habebis partem mecum. Aliquid igitur latet, quod necessarium est ad salutem, quando sine eo nec ipse Petrus partem haberet in regno Christi & Dei. Vide si non agnouerit Petrus salutare esse mysterium, cum respondit: Domine, non tantum pedes meos, sed & manus & caput. Hactenus Bernardus.

Quauis autem hæc ita se habeant, at nihilo minus Ecclesiæ permissione eiusmodi serium de lauandis pedibus Domini mandatum ante Eucharistiæ ministracionem & sumptionem extrinsecus non obseruatur: cuius rationem D. Augustinus indicat Epist. 119. ad Ianuarium de Ritibus Ecclesiæ, his verbis: Nè ad ipsum sacramentum baptismi pertinere uideretur, multi hoc in cõsuetudinẽ recipere noluerunt: nonnulli etiam de consuetudine auferre non dubitauerunt. Quæ meo quidem iudicio, vel sic accipienda sunt, nè anabaptismum præ se ferre videretur, vel nè tanquam ad baptismum necessaria ipsa pedum ablutio obseruaretur. Quanquam præterea ibidem cõmemorat, etiam ipse seculo morè huc in quibusdã Ecclesijs seruatum, non tamen mox à baptismo: sed alios diem tertium octauarum Paschatis, alios ipsum octauum, vt ita facerent, elegisse. Tertullianus aliquot seculis eo antiquior, sic scriptum reliquit: Ex ea die (baptismatis) lauacro quotidiano per totam hebdomadã abstinemus. D. Ambrosius loco paulò supra citato refert eam consuetudinem tum temporis Romanam Ecclesiam non habuisse, quòd Romani Pontifices ob nimiam fortassis multitudinem eam declinassent.

Quandò verò Aduersarij id vrgent vehementissimè, prorsusque extorquere volunt, non modò à conficiendis sacrificijs, sed etiam à laicis

Cur ablutio pedum externa ante cõmunionem omissa sit.

à laicis Eucharistiæ vtranque speciem necessariò sumi oportere, nulla habita ratione neque authoritatis, neque tam diuturnæ consuetudinis Ecclesiæ, atque etiam si sub altera specie tantundem sit & accipiatur, quantum sub vtraque: eiusque suę sententię hanc solam adferunt rationem, quòd litera præcepti Domini cõmunionẽ vtriusque speciei prorsus flagitet: equidem ex illis discere velim, cur nõ æquè iam dictum Domini de lauandis pedibus mandatum vrgent, quòd ille intra Cœnam cum iam corpus suũ eis vellet porrigere, suis dedit discipulis, præcipiens illud vt exequerentur, quemadmodum ipse eis exemplum præbuisset. Quod reuerà non minus est præceptũ Domini, atquè illud: nec minus ferijs cõstat verbis, quàm illud. Cur igitur hæc Ecclesię eam permittunt authoritatem in externis vt aliquando remittere, vel laxamentum legi dare possit, illic verò eam prorsus illi auferunt? Si necessarium est Eucharistiæ vtranque speciem percipere, cur non æquè necessè est, ante perceptionem nobis inuicem vt pedes lauemus? Quid causę est, quò minus in Cœnis suis id ipsi suæ sectę hominibus faciant, quemadmodum Christus in cœna sua suis fecit discipulis, faciendumque mandauit? Puto equidem iustus de causis illos ita compellare nos posse: Impendiò vos vrgetis literam vel verba legis CHRISTI, & tamen nemo vestrũ illis morerit. Si penès vos ea est authoritas, vt mandatum humilis ac submissæ pedum lotionis omittere possitis, cur vos infensis estis animis erga matrem vestram Catholicam Ecclesiam, illique eo nomine vos opponitis, quòd eucharistiam illis qui non conficiunt, sub altera duntaxat specie porrigit? maximè cum vos illud abluendorum pedum præceptum nulla ex parte seruetis, neque secundum externam speciem, neque iuxta spiritalem siue mysticam significationem: Ecclesia, verò administrãdo Eucharistiam sub vna specie, Christi mandatum actu ipso exequatur, qn non conficientibus tantundẽ præbet sub altera, quantum sub vtraque specie illi qui conficiunt, accipiunt? Nolite iudicare secundum faciem, sed iustum iudiciũ iudicate. Si vestro iudicio tam grande piaculum est, laicis non nisi alteram Venerabilis Sacramenti porrigi speciem, nec id tamen absque magnis & grauissimis causis, cur vobis nulla penitens religio est, diuinum abluendorum pedum mandatum non solùm penitens omitt-

Aduersarij hic vel Ecclesiæ authoritatem agnoscere, vel facteri cogitur seipfos diuinæ ordinationis esse transgressores.

Iohan. 7.

RRRR

re, ve-

re, verum etiam sicubi in cenobijs & collegijs die Cœnæ Domini iuxta Christi verba etiamnum obseruetur, irrisui ac ludibrio habere? An nõ D. Iacobus asserit eum qui totam legem seruauerit, offendat autem in vno, factum esse omnium reum? Agedum igitur vel nobiscum in his matris vestræ Ecclesiæ auctoritatem agnoscite, vel Domini mandatum, quod in horum altero tantoperè vgetis, in altero vos ipsos minimè seruare fatemini, idque non modò extrinsecus, sed etiam secundum id, quod illud externum spiritualiter significat.

Spiritualis pedum ablutio, quæ sit, quam Christus ante communionem exigit à nobis.

Basilii quaestionũ cõpẽdidõ explicatarum Quæst. 288. Necessariũ est, inquit, confiteri peccata his, quibus administratio mysteriorum Dei credita est.

Hieron. in Mat. cap. 16.

Aduersarij & externã & internam lotionem omittunt.

Non est enim dubium, quin Dominus ea pedum lotionem hoc nobis innuere voluerit, quod postea à Apostolus his verbis exprimit & docuit 1. Cor. 11. Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Quæ verba CHRISTI Ecclesiastica semper accepit, vt qui ad Eucharistiam accessurus est, prius suam exploret conscientiam, cum proximo redeat in gratiam, illi libenter ignoscat, ac deinde peccata sua sacerdoti confiteatur & explicet, atque ab illis, postquam ea quæ satisfactionis loco sacerdos imposuit, recepit, absolui se submisit & humiliter precetur. Neque enim absque peccatorum enumeratione sacerdos scire potest, quid vel ligare, vel soluere debeat. Hæc nimirum est vera spiritualis pedum ablutio, quam Ecclesia in illius externæ locum ante Eucharistiæ sumptionem semper in vso habuit, quæque tandem in magna illa Lateranensi Synodo etiam lege præscripta est. Atqui vos Aduersarij à vestris, hominibus ante Eucharistiæ perceptionem nullam prorsus exigitis lotionem, illosque & foris & intus planè illos, nescio quo pacto eò accedere finitis, neque pensatis tamen quàm hoc ipso CORPORIS & SANGVINIS Domini dirè vos reos faciat, & tum vobis, tum illis ad iudicium, id quod porrigitis, porrigatis.

Bucerus mirè se torquet, vt hoc Dominicum lauandorum pedum præceptum præteruchi ac præterlabi possit: adfert primò lotionem pedum, actionem per se singularem fuisse, quæ cum cœna nihil commune habuerit. Verum hoc confutatione non indiget, quando ab ipso Euangelista confutatur, dum ait: Et cœna facta, &c. Item: Postquam

Bucerus hæc frustra se torquet.

quàm lauit pedes eorum, accepit vestimenta sua: & cum recubisset iterum. Atque post eà: Et cum intinxisset panem, dedit Iudæ Simonis Iscariotæ. Et post buccellam, introiuit in eum satanas, &c. Sed ponamus lotionem pedum specialem per se actum fuisse: at nihilo minùs Iohan. 13. etiam sic negari non potest diuinitus præceptum fuisse. Qui ergò possit ille (si quidem præcepta omnia ad literam siue extrinsecus tam exactè seruari necesse est) absque magni admissiõne peccati prætermitti? Deinde quãdo quidem huic euasioni suæ non satis fudit, præceptum illud extenuare molitur, ait pedum lotionem sacramenti loco habitam non fuisse. Neque nos ignoramus, eam in septem illis Sacramentis non numerari, idque ob causas eruditè haud incognitas. Nullum verò omninò sacramentum fuisse, quod iam in Ecclesia Catholica Confessione, Pœnitentia & absolutione peragatur, id Ambrosius, Bernardus & alij sancti Patres Bucero nequiquam assentiuntur. Atque hæc tenens quidem de pedum ablutione dictum sit: quæ licet à Domino præcepta sit, tamen Ecclesiæ auctoritate extrinsecus omittitur.

Hæc ego exempla omnia fusiùs commemorare coactus sum, Primò quidem, vt Ecclesiæ auctoritas in moderandis Domini præceptis, quantum ad externa attinet, inde possit perspici: Secundò verò, vt etiam causa illa in prospectu sit, quæ Constantiense Concilium inter alia permouit, supra dictam perantiquam cõsuetudinem vt eo pacto confirmaret, iuberetque porrò pro lege habendam, donec aliud decerneretur: quæ nimirum hæc est, vt temeritas & peruicacia hereticorum, qui ea tempestate in Boemia contra vetustum Ecclesiæ morem, pertinaciter asseuerabant vtriusque speciei perceptionem modis omnibus ad salutem esse necessariam, quod tamen verum non est, retunderetur & cõpesceretur, ac nihilo minùs Christianis totum illud re vera ac substantialiter præberetur, quod vtraque species designat. Et hæc de Ecclesiæ auctoritate dicta sint, qua illa ob anteuertèdas propulsandasque emergentes hereses & schismata constituere & ordinare habet, vt Ì V. Sacramentum piè ac salutariter & porrigi & sumi debeat.

RRRR 2

EODEM

**EODEM MODO OB PRAECA-  
VENDA IMPENDENTIA PERICVLA ET ABV-  
SVS CIRCA V. SACRAMENTVM, ECCLESIAM OR-  
DINARE HABERE, QVA RATIONE SVMEN-  
DVM SIT.**

CAP. 48.

**I**AM verò etiam ob cauenda & auertèda quælibet pericula, que in sanctissimi Sacramenti prophanationem, contemptum & derogationem cedere possint, Ecclesiã eodem pacto administrationi & sumptioni Eucharistiæ suum ordinem & modũ & posse & debere p̄scribere, quò sanctissimo Sacramẽto iustus ac debitor honor habeatur, Christianique non ad iudicium, sed salutem illud percipiant: id nimirũ, vt antè dictum est, Apostolus indicat 1. Cor. II. & quidem euidentissimè, adeoque eiuscemodi verbis, quibus significet longè satiũs esse, sacrosanctam Eucharistiam neque administrare neque fumere, quàm id facere indignè. Quam ob rem haud dubiè Chrysoströmus Homilia 83. in Matthæum his vsus est verbis: *Animam prius tradam meam, quàm Dominicum alicui corpus indignè sanguinemq; meum effundi potius patiar, quàm sacratissimum illum sanguinem præterquam digno concedam.* Indè etiam est, quòd vetustissimi Canones quosdam perpetuò communionis gratia priuauerunt. vt, qui post fidem baptismi salutaris adulta ætate ad templũ idoli idololatratori accessissent, & fecissent, (scilicet, propria libidine, & nemine cogente) Vide Concilij Eliberini cap. 1. & 2. Nonnullis autem ad exitum tantũ vitæ, id est, in supremo spiritu constitutis communionem permisisse. Vide Concilij Ancyrani cap. 16. & 21. Deniquè pleriq; post diuturnam pœnitentiam. Consule Nicenum concilium, Cyprianũ Serm. de lapsis, & epist. 2. lib. 1.

Hanc verò autoritatẽ esse penès Christi Ecclesiã, testis locuples est D. Augustinus epistola, quam diximus, ad Ianuarium, vbi sic ferè habet: *Licet Dominus in Cœna discipulis iam cœnatis & non ieiuni tradiderit Sacramentum, ex hoc tamen placuit Spiritui sancto (& eius Ecclesiæ,) ut in honorem tanti Sacramenti in os Christiani prius Dominicum corpus intraret, quàm exteri cibi.* Nam ideo per uniuersum orbem

orbem mos iste seruetur. Itemq; Dominus Apostolis, per quos Ecclesiis dispositurus erat, seruauit hunc locum: id est, autoritatem constituti & ordinandi, vt Eucharistia possit cum primis congruenter & reuerenter accipi. Atq; indè est, quòd tametsi Dominus ea nocte qua tradebatur, sacrosanctã cœnam suam peregit, postmodũ tamen sanctus pontifex & martyr Telesphorus constituit, vt ob maiorem tanti Sacramenti reuerentiam, *Missarum solennitates ante horam diei tertiam minimè celebrentur: quòd in eadem hora Dominus crucifixus est, & Spiritus sanctus legitur descendisse.* Item licet Dominus panem accepit, benedixerit, fregerit, & singulis discipulis suam cuique partem in manus sumendam dederit: at nihilo feciũs in maiorem V. Sacramenti honorem, vt quod D. Chrysoströmus non semel horrenda & tremenda vocet mysteria, sancitum est, vt solus sacrificans sacerdos hostiam, quam sumpturus est, ad significandum cruentum illud crucis sacrificium, frangat: alijs autem fidelibus integras det particulas, easque non in illorum manus, etiamsi quondã in primis Ecclesiæ initijs, quondã longè maior erat Christianorum pietas & deuotio, itè factum sit, sed in ora eorum, nè laici indigna Eucharistiæ contrætatione rei fiant corporis Christi, & sacerdos tanto certior sit, eos qui Eucharistiam accipiunt, etiam in Ecclesia consumpsisse, iuxta Cæsaraugustani Concilij cap. 1. Decretum.

**SEXTI ARTICVLI ASSERTIO:  
QVOD TEMPORIBVS CONSTANTIENSIS ET  
BASILEENSIS CONCILIORVM MULTIVARIA TVM  
SCANDALA, TVM HÆRESES PVLLVLÂ-  
RINT, CONTRA QVÆ NECESSARIA  
FVERIT EORVM CONCILIO-  
RV M PROVISIO.**

**C**Vm hæc ergò itã se habeant, certumq; sit Constantiensis Concilij tempore, vt est supra memoratum, Iohannẽ Hus & eius asseclas Vualdensium & Vuiclephi hæreses in Boëmia sparsisse, vt nostra demũs ætate easdem partim Lute-  
RRRR 3 rus,

Christus Apo-  
stolis serua-  
uit authorita-  
tẽ ordinandi,  
vt Sacramẽtũ  
saluberrimè  
& dandum sit  
& accipiendũ.  
Quantũs Do-  
minus V. Sa-  
cramentũ no-  
ctẽ dederit, ta-  
men Ecclesiã  
constituit vt  
in die Missæ  
celebrentur.  
Christus fran-  
git Sacramen-  
tũ, dat cuique  
Apostolo par-  
tẽ suã in ma-  
num: at nunc  
fidelibus inte-  
grã hostiã nõ  
in manus, sed  
in ora datur.